10 COTIDIANO  Rio Branco - Acre, Domingo  | 14 de Agosto de 2022

AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 025/2022

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que o Pregão Presencial
SRP n. 025/2022, objetivando O Registro de Preços para eventual e futuras aquisições de
medicamentos, conforme anexo I, Termo de Referência, fica SUSPENSO em virtude de
Retificação do Termo de Referência.
O Novo aviso de licitação e edital serão republicados neste site e no Diário Oficial do Município
com uma nova data para abertura do certame.

Acrelândia – Acre, 12 de Agosto de 2022.

Jorge da Mata Coelho
Pregoeiro do Município

28 04 92

ACRELÂNDIA  SEMPRE
ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACRELÂNDIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

CGC Nº 84.306.737/0001-27/ Av. Gov. Edmundo Pinto nº 810/ Cep.: 69.945-000 / Acrelândia – Acre/ fone: 0** 68 32351173 E-mail:
cplacrelandia@gmail.com

AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 025/2022

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que o Pregão Presencial SRP n. 025/2022, objetivando O
Registro de Preços para eventual e futuras aquisições de medicamentos, conforme anexo I, Termo de Referência, fica
SUSPENSO em virtude de Retificação do Termo de Referência.

O Novo aviso de licitação e edital serão republicados neste site e no Diário Oficial do Município com uma nova data para
abertura do certame.

Acrelândia – Acre, 12 de Agosto de 2022.

Jorge da Mata Coelho
Pregoeiro do Município

Após anúncio de que o
sinal 5G puro seria li-
berado na capital acre-

ana Rio Branco, em setembro,
a Agência Nacional de Tele-
comunicações (Anatel) infor-
mou, nessa sexta-feira (12),
que esse prazo foi prorrogado
por até 60 dias e as operadoras
terão até 27 de novembro para
dar início ao serviço.

Esta é a segunda vez que
o prazo é adiado, já que o
previsto no edital do leilão
do 5G, realizado em 2021, é
que o serviço fosse iniciado
até julho deste ano, inicial-
mente nas capitais e gradati-
vamente nas demais cidades
até 2029. Porém, Rio Branco
e outras capitais não estavam
totalmente aptas a fornecer
essa conexão. E o início fi-
cou para setembro. Agora,
até novembro.

Na semana passada, a Lei
2.434 que regulariza a tec-
nologia em Rio Branco foi
sancionada pela prefeitura.
Com a lei sancionada, o de-
ver da prefeitura é estrutu-
rar a cidade e dar suporte às
operadoras para implementar
a tecnologia.

Além de Rio Branco,
outras 14 capitais - Recife
(PE), Fortaleza (CE), Natal
(RN), Aracaju (SE), Maceió

Com prazo adiado
pela 2ª vez, sinal
do 5G só deve ser

ativado em novembro
em Rio Branco

(AL), Teresina (PI), São Luís
(MA), Campo Grande (MS),
Cuiabá (MT), Porto Velho
(RO), Macapá (AP), Boa
Vista (RR), Manaus (AM),
Belém (PA) -, também tive-
ram o prazo máximo de ati-
vação comercial prorrogado
em 60 dias, ou seja, até 27 de
novembro, por uma questão
de “cautela e prudência”.

Conforme a Anatel, o pra-
zo terá que ser adiado nestas
capitais porque as operado-
ras ainda aguardam a che-
gada de equipamentos que
precisam ser instalados para

evitar que o sinal do 5G cau-
se interferência em serviços
profissionais de satélite.

Porém, nada impede que
nessas capitais o sinal seja
liberado antes de novembro,
caso o trabalho de instalação
de antenas e filtros avance.

O 5G é a nova geração
de internet móvel, uma evo-
lução da conexão 4G atual.
A promessa é que ela traga
mais velocidade para baixar
e enviar arquivos, reduza o
tempo de resposta entre dife-
rentes dispositivos e torne as
conexões mais estáveis.

A quinta geração de
internet móvel também
promete a possibilidade
de ligar muitos objetos à
internet ao mesmo tempo:
celular, carro, semáforo,
relógio. Tudo isso já pode ser
ligado ao 4G, mas é esperada
uma melhoria na conexão.

(Do G1AC)

Por meio da Secretaria de
Estado de Empreendedoris-
mo e Turismo (Seet), o Es-
tado do Acre contratou, após
licitação, a empresa de qua-
lificação profissional Praxis
Educa para oferecer capaci-
tação, com oferta de 13.500
vagas em cursos de áreas
técnicas para formação pro-
fissional, como agricultura
básica, carpinteiro, auxiliar
de contabilidade, eletricista,
operador de caixa de super-
mercado, entre outros.

A procura para partici-
par de um dos 50 cursos,
nas mais diversas áreas, su-
perou as expectativas, pois
mais de 15 mil pessoas se
inscreveram. Os alunos se-
lecionados receberam o ma-
terial didático e agora estão
recebendo os uniformes.

Foram cinco os municí-
pios contemplados: Brasileia,
Cruzeiro do Sul, Rio Branco,
Sena Madureira e Tarauacá.

Projeto Qualifica Acre dá
início a cursos e alunos
recebem material gratuito

Para a coordenadora da
Praxis no Acre, Maiara Caro-
lina Martins, a procura pelos
cursos tem surpreendido  a to-
dos, pois uma das exigências
do Estado é a inclusão.

“O Acre está sendo uma
surpresa, mesmo encerrado o
período de inscrições as pes-
soas continuam a procurar, a
ansiedade dos alunos pelas
aulas práticas é tremenda. O
diferencial colocado pelo Es-
tado é o de abraçar a todos e
sem excluir ninguém, pois te-
mos pessoas com mobilidade
limitada e mães com filhos
pequenos, onde colegas e
professores ajudam a cuidar,
alertamos aos cuidados para
aulas práticas que envolvem
peças que podem machucar”,
disse a coordenadora.

Por meio do Qualifica
Acre, professores locais são
contratados para ministrar os
cursos, gerando emprego e
educação totalmente local.

EDITAL ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários do
Acre, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.389.697/0001-58, Registro
sindical nº 006.055.02163-7 por seu presidente abaixo assinado,
convoca todos os empregados, sócios e não sócios, da base
territorial deste sindicato, que prestam serviço para o Banco da
Amazônia S/A para a assembleia geral extraordinária específica que
se realizará de forma remota/virtual durante o período das 08:00
horas até às 20:00 horas do dia 16 de agosto de 2022, na forma
disposta no site (www.bancariosacre.com.br) onde estarão
disponíveis todas as informações necessárias para a deliberação
acerca da aprovação do Acordo Coletivo de Trabalho para
estabelecer a PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS OU RESULTADOS
(PLR) no exercício de 2017 a ser celebrados com o Banco da
Amazônia S/A.

Rio Branco-AC, 13 de Agosto de 2022.

Eudo Raffael Lima da Silva

Presidente do SEEB/AC

EDITAL ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários do
Acre, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.389.697/0001-58, Registro
sindical nº 006.055.02163-7 por seu presidente abaixo assinado,
convoca todos os empregados, sócios e não sócios, da base
territorial deste sindicato, que prestam serviço para o Banco da
Amazônia S/A para a assembleia geral extraordinária específica que
se realizará de forma remota/virtual durante o período das 08:00
horas até às 20:00 horas do dia 16 de agosto de 2022, na forma
disposta no site (www.bancariosacre.com.br) onde estarão
disponíveis todas as informações necessárias para a deliberação
acerca da aprovação do Acordo Coletivo de Trabalho para
estabelecer a PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS OU RESULTADOS
(PLR) no exercício de 2017 a ser celebrados com o Banco da
Amazônia S/A.

Rio Branco-AC, 13 de Agosto de 2022.

Eudo Raffael Lima da Silva

Presidente do SEEB/AC